Ф
МИНИСТЕРУЛ

дЕзволтэр[d ЕкономиrIЕ
ЛJI РЕIIУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

МИНИСТЕРСТВО
экономиrIЕского рАзвития

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

приклз

г. Тирасполь

MIHICTEPCTBO
ЕКОНОМIrIНОГО РОЗВИТКУ

приднrстровськоI
МОЛДЛВСЬКОI РЕСПУМКИ

J{g .totA2

о ввесеняИ измевеЕий в Приказ Мивистерства промышленности и регионiлльного

развития Придяестовской молдавской Республика от 2'1 июля 2004 года N з75 <о

введении в деЙствие межгосударственньж стандартов на территории Приднестровской

Молдавской РесIryбликиD (ргистрачионныfi Ng 2880 от З авryста 2004 года) (СДЗ 04-32)

В соответствии с Законом Приляестровской Молдавской Республики от 23 ноября

1994 года <о стандартизшrии> (сзмр 94_4), законом прилнестровской молдавской

РеспубликИ от 7 маЯ 2002 года Np l23-З-Ш коб актах зiжонодательства Приднестровской

Молдавской Ресrryблики> (сдЗ 02-19), Постановлением Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Респубтп.лки от 21 мая 2002 года N9 584 (О признапии

рамочной- нормой права на территории Приднестровской Молдавской Респубrпаки
-coanur.rero" <о проведении согласованной поrшмки в области стандартизации,

метрологии и сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по

стандартиз.IIJии, метрологии и сертификации> (сдз 02-2|), Постановлением

Правиiельства ПриднеЪтровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года уn з76

(об угверждении Положония, структуры и предельной штатной численности

Микистерства экоItомического рдtвития Приднестровской Молдавской Республики>

(сдз l8_i) с измеItениями и дополнениями, внесенными постalновлениями Правительства

ilрпшr".rро""*ой Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года л1i з77 (сдЗ 18-1), от 7

ийня 201i года Ns l87 (сАз 18-23), от 14 июня 2018 года Nэ 201 (САЗ 18-25), от б авryста

2018 года м269 (сдЗ 18-З2), от 10 декабря 2018 года Nэ434 (СДЗ 18-50), от 26 апреля

2019года Ml45 (сдЗ 19-16), от зl мая 2019года Nе186 (сдз 19-21), от 22 ноября

2019 года Ng 405 (ёдЗ 19-46), от 26 лекабря 2019 года Nч 457 (СДЗ 19-50), от 2б декабря

2019 года 1.li 459 (aдЗ 20-1), от 25 февра_rrя 2020 года Ns 40 (сдз 20-9), от б июля 2020 года

м 231 (сдЗ 20-28), от l0 ноября 2020 года Ns 395 (сдЗ 20-4б), от 20 января 2021 года Ns 9

(сдз2i-з),отзOиюля202l годам255(сдз2l-З0),отЗOдекабря2021 годаNр424(сдз
)t-sz), о, iц янмря2022 года лi 19 (СДз 22-З), от 14 апреля 2022 года ]ф 1зз (сдз 22-14),

от 9 июня 2022 года Ns 210 (сдЗ 22-22), от 16 авryста 2022 года Ns 300 (сдЗ 22-З2), от 23

декабря 2022 года Ns 489 (сдз 22-50), от 22 июня 2023 года Ns 212 (сдЗ 23-2б), от З июня

2024 iода Ns 27з (сдЗ 24-24), от 26 авryста 2024 года N9 З92 (сдз 24-зб), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства промышленносм и регионаJтьвого развиlтя
приднестровской молдавской респубплки от 27 июля 2004 года Ns 375 (о введении в

дейсr"rе межгосударственньrх стандартов на территории Прилнестровской Молдавской

Республики> фегистрачионньй ]ф 2880 от З авryста 2004 года) (сдз 04-32) с измевениями,

внесенными ПРИКаЗаI\.{и Министерства промышленности и регионального развития
Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 20lб года Np 898

бЪгисцачионньй Ns 78з2 от 12 мая 20t7 гола) (сдз 17-20), от 7 авryста 20l7 года Ns 454

ф".r.rрччrrо""ый М 7995 от б октября 2017 гола) (сдз 17- 41), Приказом Министерства

й"о"пr""*о.о рarзвития Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2018 гола

Nэ 257 (ремстрационньй м s289 от 12 июня 2018 года) (СДЗ 18-24), слелуощее

изменеЕие:
а) подпункт м) пункга 1 Приказа иск-тпочит;

б) полпункт х) пункта 1 Приказа иск.пючить,

2. НастоящиИ Прик*} вступает в аилу со дня, следующего за дном его официыtьного

опубшакования и распросцtlняет свое действие на правоотношения, возникшие:

1) с |'l мм-202З года - подпункт а) пунюа l настоящего Приказа;

2)с23ноября2023года-подпУнкгб)тrщкга30,пУнкт3lнастоящегоПриказа.

Первьй заместитель
Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики -
министр С.А. оболоник

согласовано:

Заместитель миЕистра -
начаьник .ЩепартамеIrта энергетики и
жиJIищно-коммунального хоз-dства
Министерства экономического развития
Придrестровской Молддзской Ресгryблики

Исполнителъ: ведутциЙ сgецишrист Ратупняк Н.М.

Расчет рассылки:
в!ело- 1 экз.
УТРиПБ- l экз.
МЮ ПМР 2 экз.

Е.А. Гроссул

спрАвкА
к Приказу Министерства экономического р lвития

Прилнестровс ко й Республики

о, ntr\
''

<о внесении изменений в П

развития Прилнестровской Молдавской Республики от 27 июля 2004 года Nс 375 ко

введении в действие межгосударствеяных стаядартов на территории Приднестровской

МолдавскоЙ Республики> (регистрационНьй Ns 2880 от З августа 2004 года) (СДЗ 04-32),)

Республики о, п\Ч n

го рaввития Приднестровской Молдавской

ZOZ+ года Ns lQ\Ъ <О внесении изменений в

риказ

2024 rода tts i.c\ь
а промышленЕости и региональяого

Приказ Министерства эк

ряд ведомственньD( правовьrr( актов в области стандартизацииD подготовлен в соответствии

с Законом Приднестровской Молдавс кой Республики от 23 ноября 1994 года <О

стандармзации)) (СЗМР 94-4).

Нормативньй правовой акт разработан на осЕовании Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 7 мм 2002 года Ns l23-З-Ш <об актах з.жонодательства

Приднестровской Молдавской Республики> (сдз 02-19) и Постановления Верховного

Совета Прилнестровской Молдавской Республики от 21 мая 2002 года Ng 584 кО признании

рамочноЙ нормоЙ права на территории Приднестровской Молдавской Республики

соглашения <о проведении согласованной поллтики в области стандартизации,

метрологии и сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по

стандартизации, метрологии и сертификации> (САЗ 02-21).

Полномочия по вьтработке политики и нормативно-правового регулирования в сфере

тсхнического регулирования и обеспечения единства измерений переданы в ведоние

Министерства экономического развития в соответствии с Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года ]ф 376 <Об }тверждении

положепия, струlсгуры и пределъной rrrтатной численности Министерства экономического

развития Придrестровской Молдавской Ресrryблики> (сдз 18-1) с изменениями и

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдазской Ресrrублики от 28 декабря 2017 года Nэ 377 (СДЗ t8-1), от 7 июня 2018 года

Jф 187 (сдЗ 18-23), от 14 июня 2018 года Ns 201 (сдз 18-25), от б августа 2018 года Nе 2б9

(СДЗ l8-32), от l0 лекабря 2018 года N 434 (сДЗ 18-50), от 2б апреля 2019 гола Nэ l45 (СДЗ

19-16), от 31 мая 2019 годаN 186 (сдз l9-2l), от 22 ноября 2019 годаNs 405 (сдз 19_46),

от 26 декабрЯ 2019 года Ns 457 (сдз 19-50), от 26 лекабря 2019 года м 459 (сдЗ 20-1), от

25 феврмя 2020 года N9 40 (СДЗ 20-9), от б июля 2020 года Ns 23l (сдз 20-28), от l0 ноября

2020 годаNs 395 (сд320-46), от20 января 2021 годаNs9(сдз21_3),от30июля2021 года

Nе 255 (СДЗ 21-30), от 30 декабря 2021 гола N9 424 (слз21-52), от 24 января 2022 года Ns 19

(сдз 22_3), от 14 апреля 2022 года Ль l33 (сдз 22-14), от 9 июня2022 годаNр210 (сдз 22-

22), от 1б авryста 2022 года J\l! зоо (слз 22-з2), от 23 дскабря 2022 года Ns 489 (сдз 22-50),

от 22 июня 2023 года J\ь 2l2 (сдз 2з-26), от з пюня 2024 года Ns 273 (сьз 24-24), от 26

августа 2024 года JllЪ 392 (САЗ 24-3б).

отмена иJпI пересмот д)угих нормативных правовън zжтов в связи с принятием

дttнного нормативного прllвового аrсrа не требуется.

Данньй нормативЕьй правовой акт разработан с целью упорядочения нормативньD(

правовьIr( tlrсToB по стtшдармзации в связи с введением в действие на территории

Приднестровской Молдавской Республики нормативньгх докр!ентов по стандартизации и

необхо.щмой отменой лубrшрующих и)( стандартов, а имеЕIlо:

а) в связи с введением в действие Приказом Министерства экономи.tеского рапвития
Приднестровской Молдавской Ресrryбплки от б мrя 2023 года JYg 421 (О введении в

действие нормативньт)( докуNiентов по стандартизации на территории Приднестровской
Молдавской Респфлики> (опубликование в газете <Приднестровье> от l7 мм 2023 года N
83):

ГосТ 10l81-20l4 <Смеси бетонные. Методы испыганий> отменяется
Гост 10181-2000 <Смеси бетонные. Методы испьгганий>, введенньIй в действие
подIrуЕктом м) IIуЕктr 1 Приказа Министерства экономического р{ввития
Приднестровской Молдавской Республики от 27 uюля 2004 года .ПГg 375 (О введении в

действие межгосударственных стандартов на территории Прилнестровской Молдавской
Республики> фегистрационный Ns 2880 от З авryста 2004 года) (САЗ 04-32) с изменениями;

б) в связи с введением в действие Приказом Министерства экономического развития
Приднестрвской Моrцавской Республики от 13 ноября 2023 года }Г9 1177(О введении в

действие и отмене нормативньтr( докрrентов по стандартизации на территории
Приднестровской Молдавской Ресrryблик> (оттубликование в гщете <Приднестровье> от 23

ноября 202З гола Nэ 215):

ГОСТ 28708-2013 <Срелства ма;tой механизации сельскохозяйственньтх работ,
Требования безопасности> отменяется - ГОСТ 28708-200l <Срелства малой мехаяизации
сеrьскохозdственньrх работ. Требования безопасности>, введенный в действие
подIIуЕктом х) IryHKTа 1 Приказа Министсрства экономического рапвития
Приднестровской Моrцавской Республики от 27 июля 2004 года ЛЪ 375 кО введении в

действие межгосударственньж стандартов на территории Приднестрвской Молдавской
Респубrпrки> (регистрационньй Ns 2880 от 3 авryста 2004 года) (САЗ 04-32) с изменениями.

МИЦИСТЕРУЛ
.IrЕзволтэриЙ ЕкономичЕ

ЛJI РЕПУБЛИЧИfi
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

,L\a

МИЕИСТЕРСТВО
экономшrIЕского рлзВШТИЯ

придrэсiровской молдлвской рЕспуБлики

MIHICTEPCTBO
ЕКОНОМIlIНОГО РОЗВИТКУ

приднrстровськоI
МОЛДАВСЬКОI РЕСПУБЛIКИ

JYs {otA
прикАз

г. Тирасполь

о внесении изменений в Приказ Министерства промышленности и регионального

развития Придн..rро""*ойiчIолдавской РеЪпублики от 27 июля 2004 года Ns 375 ко

введении в действие межгосударственньтх стандартов на территории Пр,дI9:т9":*ой

йБй*"*о* i"стryблики> Ф"*"rрчц"о""ьгt Ns 28Ъ0 от З августа 2004 гола) (СДЗ 04-З2)

В соотвgгствии с Законом Прилнесцовской Молдавской Республики от 23 ноября

1994 года <о стаrrдартизачиш 1iзМв 94-41, законом Приднестровской Молдавской

i;;йй" от 7 мая i002.одч l,гs tZз,з-шl <об акrах законодательства Прилнестровской

йой*"*оr Республикп> (сАЗ 02,19), Постаrrовлением Верховного Совета

П!"дr.."ро".*ой Йоlцавской Республики от 21 мм 2002 года Ns 584 (О признании

рамочноЙ нормой права ,u ,app,,op,nn Приднестровской Молдавской Республики
.Со,п*""""-<опровелениисо.ласо"а'"ойполитикивобластистаЕдартизации,

метрологии и сеlтификачии> (с оговоркой) Межгосударственного совета по

стандартизации, метрологии и сертификации> (сАЗ 02-2|), Постановлением

Правительства ПриднеЪтровской Молдйской Республики от 28 декабря 2017 года Np 37б

пбо уa"aр*a"r, Положения, структуры и предельной rrпатной численности

МинистерстваэконоМического.р*"п-"'прид'есцо"скойМолдавскойРеспублики>
(сдз 18_i) с изменениями и дополнениями, внесенными постllновлениями Правителъства

iiрrr*"фоu"*ой Молдавской Респубтшки от 28 декабря 20l7 года Ns з77 (сдЗ 18-1), от 7

,Ь* ZOrb года }lЪ 187 (СА3 18,23), от 14 июня 2018 года Ns 201 (САЗ 18-25), от6_августа
jЬii--о"-дг"lоg (сдз l8_з2), от Т0 декабря 2018 года лэ 4з4 (сдз 18_50), от

_2_б
апрля

iOl S .oou м l45 iсдЗ lЯ-16), оТ 31 мая- 2019 года Ns l sб (сдЗ 19-21), от 22 ноября

iOiS.oou }1b 405 (ёдЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года Nэ 457 (СДЗ 19-50), от 26 декабря

ZOiS .одч м 459 (aдз 20-1), от 25 февра.пяi020 года N_s 40 (сдз 20-9), от б июля.2020 года

l,r, zзr tсдз 20_2в), от l0 ноября ztizоiода lTs 395 (9дз 20_46), от 20 января 2021 года Ns 9

iёдз)i_зi,*30июля2021 гьдаJф255(сдз21_30),от30декабря2021 годаNs424(сдз

)1'-iz|,оr5ц яньаря2022годаNs 19 (САз 22-3), от 14 апреля 2022 гоa9_Nэлlзз (сАз 22-14),

;; aь* 2022 года Jф zro t'сдЗ 2Z-ZZ), от 16 августа 2022 года Ns 300 (СЛЗ 22-32), от 23

i"iuВрiZОПzгода Ns 489 (сдз 22_50), оп 22 пютlя 202з года Ns 2l2 (сдз 2з_26), от з июня
joz+ .й m 21з (слз24-24), от 26 августа2024 года Jф з92 (сдз 24-З6), прикzвьваю:

1. Внести в Приказ Министерства промьшшенности и регион:шьного развития

Прилнестровской Моrцавской Республики от 2'7 лтюля 2004 года Ng 375 кО введении в

действие межгосударственньш стatндартов на территории Придне_стровской Молдавской

iес.ryбrпrки> (ргистрационньй Ns 2880 от 3 авryста 2004 года) (САЗ 04-32) с изменениями,

внесеЕными приказами Министерства промьшшенности и региональЕого развития

Прrо*..rро"a*оИ Молдчrс*оЛ Ресоубл,кп от 20 декабря 20lб года Ns 898

tрЪЙ.rрчi,"оr"ьй JФ 78з2 от 12 мая 20i7 года) (сдз 17-20), от 7 авryста 2017 года Nр 454

Б;;;;;;;"rrьй JФ 7995 от б октября 2017 юла) (сдз l7_ 41), приказом министерства

i*ororr*."*o.o развития ПриднестроЪской Молдавской Республики от З0 марта 2018 гола

Nэ 257 (регистрационный Ns 8289 от 12 июня 2018 гола) (САЗ 18-24), слелующее

измонекие:
а) подпункт м) пунюа l Приказа исюIюIмт;

б) полrrуrrкг х) пуякта 1 Приказа искIIючить,

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дп, сле,ryюIцего за днем его официа,пьного

оrryбликования и распростд{яет свое действие на правоотноIцения, возникIдие:
-__'- ri. 1'l мм 2О25 годЪ - подпУ'к' а) пУнкта 1 яастояЩего Приказа;

i|L ZЗ ,оrВр"2023 года ] подпу**, 61 пункта 30, пункт 31 настоящего Приказа,

Первьй заI\dестител ь

Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики -
минист --,,/ С.А. оболоник

согласовано :

Заместитель министра -
начаьник .Щепарталdента энергетики и
жилищно-коммунаJIьного хозdlства
Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

Испоrп+итель: ведущиfi специаrmст Ратуlпняк Н.М.

Расчет рассьшки:
в,Щело- 1экз.
УТРиПБ - 1 экз.
МЮ ПМР 2 экз.

Е.А. Гроссул

сIIрАвкА
к Приказу Министерства экономического развития

естовской Молдавской РеспубликиПридн
о, u ,\\ ZOZ+ года Ns (оtб))

(о ввесении изменений в Приказ Министерства промьпцленности и регионаJIьного
развитrя Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2004 года Ns З75 (О

введеЕии в действие меlсосударственны)( стандартов на территории Приднестровской
Молдавской Ресrryбrики> феrистрационньй Ns 2880 от 3 августа 2004 гола) (САЗ 04-32)>

Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики от < tч 2024 гола Nvt0t( ко внесении изменений в)
ряд ведомственньD( прalвовых актов в стаЕдартизации)) подготовлен в соответствии
с Законом Прпднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года ко
стандартизаци п) (сзМР 94-4).

НормативныЙ правовоЙ акг разработан на основании Закона Приднесlровской
Мо.тцавской Республики от 7 мая 2002 года Ns l23_З-ш <об актах законодательства
Приднесцовской Мо.тцавской Республики> (сАз 02-19) и Постановления Верховного
Совета Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2002 года Ns 584 <О признании
рамочноЙ нормой права Еа территории Приднестровской Моrцавской Республики
Соглашения <О проведении согласованЕой поrмтики в области стандартизации,метрологии и сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного ao"aru постандартизации, метрологии и сертификацип> (сдз 02_21).

Полномочия по вьтработке политики и Еормативно-пр:lвового реryлирования в сферетехнического регулирования и обеспечения единства измерний переданы в ведениеМикистерства экономЕtIеского развития в соответствпи с Постановлением ПравительстваПриднестровской Молдавской Респубrики от 2в л.*чор" ZO t Z .ода Ns 376 коб угвержденииположения, стуктуры и предельной штатной численности Министерства экономическогорЕввития Придrес,гровской Молдавскоt геспубли*ио (сАЗ 18-1) с изменениями идопоJIнениями, внесенными постановлениями
молдавской р;."r;;;;;, 28 декабря r0 1' ;n,э #rёхЪ.'п:]]:

",
ir"Ж;.;ff ::::Nэ 187 (СдЗ 18-23), от 14 июня 2018 .ода.тт, Zоi-ёдз 18-25), от б авryста 2018 года Jф 269(САЗ l8,32), от 10 декабпя 20l8 .одчlv, cic iйi )i-iol,

"r
ru""оеля 20l9 .одч N, lcs (сдзt 9-1б), от 3 t мая 2019 гола l.T;_r В9 (САЗ l9-)i;, ;; Ъiiо"Вр" ZОtЭгода ЛЬ 405 (СдЗ l9-46),

;;НЖЧ,1'.:^;"ff #Ё;J;Ё;,* ji*;",,?ъучо]?_.:"Б.,Ь'ii,о.,'*
2020 года Ng з95 (сАз zo-iB1, от zo яiв* й .;;;";,";Д;ii:;:.'$'"?"^'"ч"йr'
,}lъ 255 (сАз 21-30), от 30 лекбря 20Zt годаNЙ iiiБЙrr"rl, от 24 января2О22 годаNs 19
(САЗ 22-3), от 14 апреля 20i: i":"f

^';'
Ыr'ir-Й

",
n пюня 2022года ль 2l0 (сАз 22-22), от lб авryста 2022 года ЛЬ.rоо сaоr rj_lЪi, Zi ii'o"-^Urr022 года Ns 4891соЬ rr_rо1,";::;;;;::n;i;#axJ;i:;:i;,"i'\",."!Z,i."^"il;;;i;;;)iЫ,,,",,u

Отмена или пересмо1
данного rорrчrr""о- й:"ji#"Х"JffilЖ ПР'rВОВЬЖ .lKToB в связи с принятием

.Щанньй нормативньй
прzвовых актов по

"r*о,

np*o"oO акг разработан с ;

tртизации в связи a "u"f"n",
упорядочеЕия нормативньж

|нием в действие на территории

ПриднестровскоЙ Молдавской Республики нормативньD( докр(ентов по стандартизации и

необходrмоЙ отменой дублирующих ю( стандартов, а именно:

а) в связи с введеяием в действие Приказом Министерства экояомиIIеского развития

ПриднестровсКой Молдавской Ресгryблики от б мая 2023 года лЬ 42l (О введении в

деЙствие нормативньD( документов по стандартизации на территории Приднестровской

Моrцавской РестrубликиD (оrryбликовшrие в газете <Приднестровье) от 17 мая 2023 года Л!

83):

ГОСТ 10l81-2014 кСмеси бетонные. Методы испыганий> отменяется

гост 10181-2000 <Смеси бетонные. Методы испыгаяий), введенный в действие

подпунктом м) пункта 1 Приказа Министерства экономического развития

Прилнестровской Молдавской Республики от 27 июля 2004 годд Nl 375 кО введении в

действие межгосударственных стандартов на территории Приднестровской Молдавской

Респф.шrки> (Регистрационньй Ns 2880 от З авryста 2004 года) (сдз 04-32) с изменениями;

б) в связи с введением в действие Приказом Министерства экономического развития

приднестровской молдавской республики от 13 ноября 2023 года Jф 1l77(o введеЕии в

действЕе и отмене нормативIlьD( Докуrtлентов по стандартизации на территории

приднестровской Молдавской Республик> (опубликование в гaвете <приднестровье> от 23

ноября 2023 годаЛЬ 215):

гост 28708_2013 <срелства маJIой механизлIии сельскохозяйственньж работ.

Требования безопасности> отменяется - госТ 28708-200l <Средства маJIой механизаIии

сельскохозяйственньп< работ. Требовшlия безопасности>, введонньй в действие

подпунктом х) пункта 1 Приказа Министорства экопомического развития

приднестровской молдавской республики от 27 июля 2004 года N9 375 (о введении в

действие межгосударственньD( стапдартов на территории Приднестовской Молдавской

Республики> фегистрационньй Ns 2880 от з авryста 2004 года) (сдз 04-32) с изменениями.